
  
 

 

Comune di 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

Area Tecnica 
Servizio Servizio Ambiente, Igiene Urbana e Verde 

Pubblico 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

Numero sett. Numero gen. Data 

311 1056 27/11/2018 
 
 

OGGETTO Realizzazione del "Progetto dei Servizi - Raccolta 
Differenziata - Comune di Gioiosa Ionica. CUP Intervento 
G69D17000390006 -  Individuazione degli elementi del 
contratto e dei criteri di selezione per la fornitura la 
"Fornitura di automezzi per la raccolta delle frazioni 
differenziate RSU del Comune di Gioiosa Ionica" CIG: 
77064679BE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267;   

Visto il regolamento di Contabilità; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica conferendo le 

responsabilità dei procedimenti amministrativi di competenza dell’Area Tecnica ai sensi della Legge n. 241/1990; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.M. n. 90 del 18.06.2001;  

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015); 

Visto il d.lgs 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, 

nonché il d.lgs 10 agosto 2014 n. 126  disposizioni integrative e correttive del d.lgs 118/2011, recante disposizioni in 



  
 

 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 che ha modificato il citato d.lgs 118/2011 nonché il 

TUEL in particolare la parte seconda;  

PREMESSO CHE: 

 
 L'Amministrazione Comunale di Gioiosa Ionica intende migliorare il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti 

con l'obiettivo di ridurre la frazione secca ed incentivare la differenziazione dei rifiuti attraverso la 
partecipazione al Bando “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria” – 
programma operativo regionale 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo Regionale – Programma di Azione e 
Coesione complementare 2014-2020; 

 Il progetto del servizio riguarda il miglioramento del sistema di raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani (RSU); 

 Il nuovo sistema prevede di integrare il sistema con la fornitura di beni, una migliore 
informazioni/sensibilizzazione alla differenziazione del rifiuto, la tracciabilità del rifiuto al fine di monitorare e 
controllare la raccolta; 

 Questo Comune ha realizzato un progetto di servizi per migliorare la raccolta differenziata; 

 Che il Disciplinare del Bando sopra citato prevede al punto 8.2 – Documentazione richiesta per la valutazione di 
pre – ammissibilità – Allegato tecnico num. 3 che il beneficiario dovrà inserire nella Busta “A Documentazione 
Amministrativa”: - Determina a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento dalla quale si evincano i 
criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte, le esigenze che intendono soddisfare, le 
caratteristiche dei servizi che intendono conseguire, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa 
copertura, nonché alle principali condizioni contrattuali, eventuali altre affidamenti in economia o sotto soglia 
necessari per la realizzazione del servizio; 

 
Vista la determinazione del Responsabile dell’ufficio Tecnico n. 70 del 23.03.2017 con la quale è stato nominato 
Responsabile del Procedimento il Geom. Raffaele Papandrea per la proposta progettuale – Bando Raccolta 
Differenziata – Regione Calabria -  Programma Operativo regionale 2014-20120 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
- Fondo Sociale Europeo - Programma di azione e coesione complementare 2014-20120 - Piano di Azione "Interventi 
per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria"; 
 
Vista la delibera della G.M. n° 73 del 20.04.2017 con la quale è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecnica ed 
Economica (Art. 23 D.Lgs 50/2016) per il completamento del centro di raccolta Comunale con il seguente quadro 
economico: 

 
Vista la delibera di G.M.  n° 74  del 21/04/2017 di approvazione della proposta progettuale da candidare a 
finanziamento – Interventi per il miglioramento del Servizio di Raccolta Differenziata in Calabria – Programma operativo 
Regionale 2014-2020 – Fondo europeo di Sviluppo Regionale – Programma di Azione e Coesione complementare 
2014-2020 –   “Progetto dei Servizi –Raccolta Differenziata”  da realizzarsi nel Comune di Gioiosa Ionica dell’importo 
complessivo di € 471.372,83 IVA inclusa, con il seguente quadro economico: 
 
 

Quadro Economico Generale 
 
COSTO ATTREZZATURE  
Attrezzature utenze domestiche  € 86.030,50  
Attrezzature utenze non domestiche  € 17.208,10  
Altre attrezzature  € 13.798,20  
Mezzi  € 63.300,00  
TOTALE  € 180.336,80  
 
COSTO TRACCIABILITA'                                                                                  €   36.600,00     
 
SPESE TECNICHE UFFICIO RD                                                                          €    31.366,61   
 
SPESE DI COMUNCIAZIONE                                                                               €    13.069,42   
 
COSTO ISOLE ECOLOGICHE MOBILI                                                              €   50.000,00 



  
 

 

 
COSTO ISOLA ECOLOGICA                                                                               € 100.000,00 
 
 
TOTALE PROGETTO DEI SERVIZI IVA INCLUSA  € 411.372,83  

 
 
 
Dato Atto: 
 

 che con nota n.  13459 del 09/10/2018 è stato richiesto alla Regione Calabria di poter rimodulare il quadro 
economico del progetto, e nello specifico è stato richiesta l’autorizzazione a diminuire la quantità di buste biodegrabili 
da acquistare (da n. 388.808 a n. 63.000), con relativo decremento della spesa da € 23.716,80+ Iva € 2.983,32 + Iva 
(decremento pari a € 20.733,48 + Iva), utilizzando  il risparmio ottenuto, pari a € 25.294,84 (€ 20.733,48 + Iva), nel 
seguente modo: 

 Incremento della voce per l’acquisto “Mezzi”, per un importo complessivo aggiuntivo, rispetto a quello posto nel 
quadro economico presentato, di € 20.464,84 (Iva inclusa). 

 Previsione dell’acquisto di mastelli per la raccolta carta (n° 1.000), all’interno della macrovoce “Attrezzature 
utenze domestiche”, per un valore di € 4,83/cadauno, valore di acquisto come da gara sopra citata, per un 
importo pari a € 4,83 x 1.000 = € 4.830,00 (Iva inclusa). 

 
Vista la nota n. 0369510 del 31/10/2018 con al quale la Regione Calabria autorizza la rimodulazione del quadro 
economico a fronte della garanzia del mantenimento e del raggiungimento dell’obiettivo di raccolta differenziata sancito 
dalla convenzione; 
 
Dato Atto che il nuovo quadro economico rimodulato a seguito delle modifiche autorizzate dalla regione Calabria risulta 
essere il seguente: 
 

Quadro Economico Generale 
 
COSTO ATTREZZATURE  
Attrezzature utenze domestiche  € 65.565,66  
Attrezzature utenze non domestiche  € 17.208,10  
Altre attrezzature  € 13.798,20  
Mezzi  € 83.764,84  
TOTALE  € 180.336,80  
 
COSTO TRACCIABILITA'                                                                                  €   36.600,00     
 
SPESE TECNICHE UFFICIO RD                                                                        €    31.366,61   
 
SPESE DI COMUNCIAZIONE                                                                             €    13.069,42   
 
COSTO ISOLE ECOLOGICHE MOBILI                                                              €   50.000,00 
 
COSTO ISOLA ECOLOGICA                                                                              € 100.000,00 
 
 
TOTALE PROGETTO DEI SERVIZI IVA INCLUSA  € 411.372,83  

 
 
Atteso che si rende necessario procedere, per la realizzazione dell’intervento indicato in oggetto, alla “Fornitura di 
automezzi per la raccolta delle frazioni differenziate RSU del Comune di Gioiosa Ionica” indicati nella seguente tabella: 
 
 



  
 

 

 
 

 
Visto che in data 18  ottobre 2018 scatta l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione. Tale obbligo, previsto dall’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU sugli appalti pubblici, è stato 
recepito dall’art. 40, del D.Lgs. n. 50/2016. In particolare il comma 2 dell’art 40 del d.lgs 50/2018 ha stabilito che “a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”  

 
Dato atto  che la gara sarà espletata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo n. 50 del 18.04.16 
(Codice) con il criterio del massimo ribasso determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice – attraverso piattaforme telematiche ai sensi dell’art. 58 del Codice, tramite 
“richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) 
 
Verificato che trattandosi di acquisti di beni sotto la soglia di rilievo comunitario è possibile procedere all’acquisto delle 
attrezzature informatiche e del materiale necessario tramite Consip spa, attraverso adesione alle convenzioni quadro o 
accesso al mercato elettronico della PA (MEPA), secondo i termini, le condizioni e le avvertenze contenute nel sito web 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e per esso della CONSIP S.p.A.; 
 

 
Considerata dunque la necessità di provvedere all’acquisto dei mezzi sopra descritti; 

 

Visto: 

 l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che disciplina le determinazioni a contrattare e le relative procedure e prescrive che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità 
al proprio ordinamento, individuando: gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di affidamento e le 
altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento 
amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni.  

 

Stabilito che: 

 con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso alle fornitura di due automezzi per la raccolta 
delle frazioni differenziate RSU del Comune di Gioiosa Ionica;   

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento 
al Capitolato Speciale d'Appalto ed ove necessario alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni; 

Mezzo Descrizione Q.tà 
Prezzo 

totale senza 
iva 

Prezzo 
totale 

compreso 
iva 

 
A 

Automezzo tipo IVECO DAILY  35 q.li (o 
similare) con costipatore con vasca da 5,5; 1 

 €    
68.659,70  

 €  83.764,84  
 

B 
Automezzo tipo IVECO DAILY  35 q.li (o 
similare) con vasca da 5,5; 1 



  
 

 

 considerato che la fornitura in oggetto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) gestito da Consip S.p.a. e che sarà affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 
n. 50 del 18.04.16 (Codice) con il criterio del massimo ribasso determinato mediante ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice – attraverso piattaforme 
telematiche ai sensi dell’art. 58 del Codice, tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA)  con invito a presentare offerta a tutti gli operatori economici presenti sul Mercato 
Elettronico, accreditati al Bando “beni - veicoli e forniture per la mobilità ; 

 

D E T E R M I N A 

 di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 di indire la gara mediante aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo n. 50 del 18.04.16  con invito a presentare 
offerta agli operatori economici presenti sul Mercato Elettronico, accreditati al Bando “beni - veicoli e forniture 
per la mobilità,  per la fornitura di due automezzi per la raccolta delle frazioni differenziate RSU del Comune di 
Gioiosa Ionica,  per l’importo a base di gara di € 68.659,70 oltre IVA al 22%; 

 di dare atto che alla spesa di €. 83.764,84, compressiva di IVA al 22%, troverà copertura nel capitolo n. 1151 
del bilancio corrente sotto la voce “progetto raccolta differenziata”; 

 Di dare atto che il codice CUP dell’intero intervento è G69D17000390006; 

 di disporre l'invio della presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione, 
al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Segretario Comunale; 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile  
 Arch. Rocco Crisarà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


  
 

 

 

 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
 
Gioiosa Ionica, 27/11/2018 Il Responsabile  

 Arch. Rocco Crisarà 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

Il Responsabile 
 Arch. Rocco Crisarà 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto il Parere di Regolarità Tecnica sopra espresso, sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 115, comma 4 e 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000. L’atto diviene esecutivo dalla data di sottoscrizione del presente parere. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dott. Gianfranco Alì 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

 


